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Anotace:

This thesis is focused on social behaviour of horses living under feral, semi-feral and

domestic conditions and its variability. This variability is represented mainly by variations in

agonistic and friendly interactions among horses. Also the differences in reproductive

behaviour and maternal care are included.
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1. ÚVOD

V současné době je moţné ve světě nalézt tři typy populací koní. Ferální, semi-ferální a

domestikované.

Podmínky ve kterých tyto populace ţijí se mohou velmi různit. Proto jsem se ve své práci

rozhodla zjistit formou literární rešerše, zda podmínky prostředí mohou u koní ovlivnit i

projevy sociálního chování. Věnovala jsem se především projevům agresivního a

přátelského chování mezi koňmi v závislosti na prostředí, které jsou zásadní pro formování

stáda. Dále reprodukčnímu chování, které je zásadní pro přenos genetické informace mezi

generacemi jedinců a přeţití druhu. Tato chování by pro svou důleţitost měla být evolučně

stabilní.

Ferální populace jsou často velmi sledované, především z hlediska repatriace ohroţených

druhů (kůň Převalského) nebo naopak jejich přemnoţení (např. mustangové v Severní

Americe), a proto je i literatura týkající se způsobu ţivota a podmínek prostředí těchto stád

poměrně rozsáhlá. Naopak u semi-ferálních populací je literatury méně, především díky

horší definovatelnosti tohoto pojmu. Často zde dochází k překryvům ve vymezení pojmu jak

s koňmi domestikovanými, tak i ferálními. Domestikovaní koně jsou chování ve velmi

různých podmínkách, nejzásadnějšími rozdíly v chovu těchto koní jsou prostor a společnost

dalších zvířat.

Cílem mé práce je především porovnání četností agresivních a přátelských interakcí a

rozdílů v reprodukčním chování domestikovaných a ferálních koní.
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2. METODIKA

Zdroji pro mou práci byly především publikované odborné články dostupné

z vyhledávacích databází Sciencedirect, Web of Knowledge, Google Scholar, případně byly

získány emailovou korespondencí přímo od autorů článků.

Z důvodu správné interpretace jmen autorů jsem se rozhodla jejich jména v textu

neskloňovat.

3. ROZDĚLENÍ POPULACÍ KONÍ

Na začátku své práce bych ráda vymezila pojmy ferální, semi-ferální a domestikovaná

populace koní z hlediska obývaného areálu a intervencí ze strany člověka.

3.1. Ferální populace

Ferální populace by se měly vyvíjet zcela bez intervencí člověka, někdy jsou však tyto

populace omezovány odlovem (Ransom et al. 2014), antikoncepčími vakcínami (např.

Nuñez et al. 2010), a odebíráním mladých jedinců, především hřebců.

V literatuře byl popsán velký počet ferálních populací koní z celého světa. Tyto populace

obývají širokou škálu prostředí – od suchých po lesnaté porosty. Kromě polárních oblastí a

oblastí s velkými sezónními výkyvy se koně vyskytují ve všech zeměpisných šířkách.

Denzita těchto populací se pohybuje od 0,1 do 35,4 jedince na km
2
(Linklater 2000). Některé

z těchto stád jsou přirozeně predována velkými masoţravci jsou vlci a pumy, ale většina stád

je ovlivňována pouze zásahy člověka.

Kromě toho mohou být některé populace příleţitostně přikrmovány a odčervovány (např.

Kaseda & Khalil 1996). Sociální a prostorové uspořádání ferálních populací koní ve světě si

je vzájemně podobné (Linklater 2000, podrobně viz kapitola 3.).

Rozmístění, počet jedinců a management jednotlivých ferálních populací uvádím

v Tabulce 1 (viz kapitola 14.1.).

3.2. Semi-ferální populace

Polodivocí koně ţijí často blíţe lidským sídlům, jejich populace jsou ovšem

usměrňovány různými typy oplocení a tito koně jsou zpravidla „chováni“ za účelem údrţby

krajiny (např. četné rezervace v Nizozemí, Německu a Francii, v omezené míře Polsko, nově

i Milovice v České republice, Polsko).
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U těchto populací je snaha o co nejmenší zásahy ze stran člověka, přesto je zde

prováděna pravidelná kontrola především růstu populace. Děje se tak buď formou eliminace

hendikepovaných jedinců nebo cílenými přesuny zvířat z důvodu zamezení příbuzenského

kříţení. Důvodem je zejména omezená rozloha vymezeného prostoru, potaţmo nosná

kapacita prostředí a potřeby ochrany přírody, které jsou zde prioritou.

Je zde kladen velký důraz na management, který zvyšuje odolnost koní, kontroluje se

sociální dominance hřebců a ochota koní ke kontaktu s návštěvníky parků (Górecka-Bruzda

2015).

3.3. Domestikovaní koně

Domestikovanými koňmi rozumíme nejčastěji koně ţijící v podmínkách pravidelně

ovlivňovaných člověkem. Jedná se především o krmení a manipulaci s koněm. Management

zahrnuje také pravidelnou veterinární péči a dohled.

Typy ustájení se různí, stejně jako způsob a míra vyuţívání chovaných zvířat, avšak mají

zásadní vliv na sociální zapojení koně. Údaje o jednotlivých typech stájí a počtech zvířat

v nich chovaných v literatuře prakticky chybí.

4. SLOŽENÍ SOCIÁLNÍ SKUPINY

U koňovitých (Equidae) rozlišujeme dvojí základní uspořádání sociální skupiny – stáda

(Goodwin 2002).

Do první skupiny (tzv. harémové uspořádání) spadají koně Převalského, koně domácí a

horské a stepní zebry. Stáda jsou neteritoriální, migrující v důsledku měnícího se prostředí.

Obvykle bývají tvořena hřebcem a harémem samic.

Do druhého typu (tzv. teritoriální uspořádání) spadají divocí i domácí osli a zebry

Grévyho. Samci jsou teritoriální, mladí samci mezi sebou netvoří sociální vazby jako u

prvního typu. Samice nejsou sdruţovány do harému, takţe putují volně mezi teritorii samců.

4.1. Harém

Důvodem pro sdruţování do stád u koní, resp. pro vznik vazeb hřebec – klisna byl

pravděpodobně predační tlak velkých organizovaných šelem jako je např. vlk (Feh et al.

1994). Vytvořením skupin sloţených z více jedinců bylo moţné lépe bránit potomky jak

proti šelmám, tak proti ostatním jedincům a zvýšit tak vlastní reprodukční úspěch (Feh et al.

1994, Rubenstein 1994). Stáda koní jsou adaptována na měnící se podmínky prostředí, proto
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ţijí v reprodukčních jednotkách, které jsou schopny přesunu za vhodnými podmínkami pro

pastvu (Klingel 1975).

U koní je harém jednoho (vzácně i více) hřebce průměrně tvořen 5-6 klisnami, objevují

se však i stáda nad 20 jedinců. Počet jedinců v harému je u různých ferálních populací

variabilní (Waring 2003).

Ferální populace koní v centrální Austrálii zkoumané Hoffmannem (1983) jsou autorem

povaţovány vůči ostatním ferálním populacím za poměrně nestabilní. Po dobu pilotního

dvouměsíčního výzkumu zůstaly v původním sloţení pouze tři skupiny koní z celkových 8-

10 stád. Dle mého názoru je zdrojový vzorek výzkumu příliš malý a doba pozorování příliš

krátká na to, aby bylo moţné tyto výsledky generalizovat. Stejně tak tento výzkum

nepovaţuje ze ideální Linklater (2000). Berger (1977) naopak označil rodinná stáda tvořená

3-5 koňmi ţijícími v Grand Canyonu za stabilní, ačkoliv doba výzkumu byla pouze půl roku.

Krátká doba výzkumu můţe být výsledky studií zkreslovat z důvodu vlivu sezónnosti

estru klisen, který se na výsledku můţe projevit, stejně jako disperze mladých jedinců. Tyto

sezónní jevy dobře ilustruje studie Kaseda & Khalil (1996) prováděná na japonské ferální

populaci koní (tzv. Misaki horses) po dobu 14-ti let. Převáţná většina stád se na podzim

rozdělila na menší skupiny (hřebec a 1-2 klisny), které pak putovaly do zimovišť. Na jaře se

stáda opět obnovovala imigrací klisen původně z jiných stád. Obnova stád se většinou obešla

bez agrese, či bojů mezi hřebci. Hřebci pohyb klisen mezi stády neomezovali. Po ustanovení

rodinných stád tvořily klisny s hřebci stabilní vazby, hřebci svá rodinná stáda aktivně bránili.

Příkladem stáda s vyšším počtem jedinců je populace koní na ostrově Yuyuri (Kimura

1998). Celou populaci zde tvoří zhruba 19 koní, kteří tvoří jediné rodinné stádo.

Počet koní v rodinném stádě je pravděpodobně ovlivněn celkovou velikostí populace a


[…]


A. Rossiter (eds.). Kyoto University Press, 13-28.

Rutberg, A. T., Greenberg, S. A. (1990). Dominance, aggression frequencies and modes

of aggressive competition in feral pony mares. Animal Behaviour, 40(2), 322-331.

Ryder, O.A., Masena, R. (1988). A case of male infanticide in Equus przewalskii.

Applied Animal Behaviour Science, 21, 187-190.

Sigurjónsdóttir, H., van Dierendock, M.C., Thórhallsdóttir, A.G. (2002) online.

Friendship among horses - rank and kinship matter. Havemeyer Foundation workshop on

horse behavior cit. 2015-3-13. Dostupné z:

http://research.vet.upenn.edu/HavemeyerEquineBehaviorLabHomePage/ReferenceLibrar

yHavemeyerEquineBehaviorLab/HavemeyerWorkshops/HorseBehaviorandWelfare1316

June2002/HorseBehaviorandWelfare2/FriendshipAmongHorsesRankandKinshipMatterH

/tabid/3132/Default.aspx.

Sigurjónsdóttir, H., Van Dierendonck, M. C., Snorrason, S., Thórhallsdóttir, A. G.

(2003). Social relationships in a group of horses without a mature stallion. Behaviour,

140 (6), 783-804.

49

Søndergaard, E., Ladewig, J. (2004). Group housing exerts a positive effect on the

behaviour of young horses during training. Applied Animal Behaviour Science, 87, 105–

118.

Søndergaard, E., Jensen, M.B., Nico, Ch.J. (2011). Motivation for social contact in

horses measured by operant conditioning. Applied Animal Behaviour Science, 132, 131–

137.

Spruijt, B.M., van Hooff, J.A., Gispen, W.H. (1992). Ethology and Neurobiology of

grooming behaviour. Physiological reviews, 72 (3), 825-852.

Špinka, M., Newberry, R. C., Bekoff, M. (2001). Mammalian play: training for the

unexpected. Quarterly Review of Biology, 141-168.

Tilson, R. L., Sweeny, K. A., Binczik, G. A., & Reindl, N. J. (1988). Buddies and

bullies: social structure of a bachelor group of Przewalski horses. Applied Animal

Behaviour Science, 21 (1), 169-185.

Van Dierendonck, M.C., de Vries, H., Schilder, M.B.H. (1995). An analysis of

dominance, its behavioural parameters and possible determinants in a herd of Icelandic

horses in captivity in the Netherlands. Netherlands Journal of Zoology, 45 (3-4), 362-

385.

Van Dierendonck, M.C., Sigurjonsdottir, H., Colenbrander, B., Thorhallsdottir, A.G.,

(2004). Differences in social behaviour between late pregnant, post-partum and barren

mares in a herd of Icelandic horses. Applied Animal Behaviour Science, 89 (3-4), 283–

297.

Van Dierendonck, M.C., de Vries, H., Schilder, M.B.H., Colenbrander, B.,

Torhallsdóttir, A.G., Sigurjoónsdóttir, H. (2009). Interventions in social behaviour in a

herd of mares and geldings. Applied Animal Behaviour Science, 116, 67–73.

Vervaecke, H., Stevens, J. M., Vandemoortele, H., Sigurjónsdóttir, H., De Vries, H.

(2007). Aggression and dominance in matched groups of subadult Icelandic horses

(Equus caballus). Journal of Ethology, 25 (3), 239-248.

Waring, G.H. (2003). Horse behavior. 2nd edition. Noyes Publications. ISBN: 0-8155-

1484-0

50

Wespi, B., Sieme, H., Wedekind, C., Burger, D. (2014). Exposure to stallion accelerates

the onset of mares cyclicity. Therinogenology, 82, 189-194.

Wylie, C.E., Ireland, J.L., Collins, S.N., Verheyen, K.L.P., Newton, J.R. (2013).

Demographics and management practices of horses and ponies in Great Britain: A cross-

sectional study. Research in Veterinary Science, 95, 410-417.

Yarnell, K., Hall, C., Royle, Ch., Walker, S.L. (2015). Domesticated horses differ in their

behavioural and physiological responses to isolated and group housing. Physiology

Behavior. 143, 51-57.

York, C.A., Schulte, B.A. (2014). The relationship of dominance, reproductive state and

stress in female horses (Equus caballus). Behavioural Processes. 107, 15–21.

Zharkikh T.L. (1997). Dominance hierarchy in harem bands of Przewalski horses Equus

przewalskii at the Askania Nova Reserve. Vestnik zoologii. 31 (1-2), 69–74. [In Russian

with English resume] Reduced translation.

Zharkikh T.L. (1999). The cases of infanticide in the Przewalski horses at Askania-Nova.

Vestnik zoologii. Suppl. 11. (Proc. of the VI Int. Symp. of the preservation of the

Przewalski horse dedication 100
th

breeding the species at Askania Nova Reserve). 80–82.

Zharkikh, T.L. (2000a). Comfort behaviour of Przewalski horses (Equus przewalskii) at

the reserve „Askania Nova“. Охорона та збереження рідкісних видів. 40-49.

Zharkikh T.L. (2000b). Peculiarities of reproduction and sexual behaviour of the

Przewalski horse Equus przewalskii (Perissodactyla) of the Askanian population (in

Russian). Vestnik zoologii. 34 (4–5), 77–86. A reduced translation.

Zharkikh, T.L., Yasynetska, N. I., Zvegintsova, N. S. (2002). Przewalski horse in the

Zone of Chernobyl nuclear power plant. Gazella, 29, 93-112.

Zharkikh, T.L. (2009). Play behaviour of Przewalski horses (Equus ferus przewalskii) at

Askania Nova Reserve. Equus. 157-182.

Zharkikh, T.L., Andersen, L. (2009). Behaviour of bachelor males of the Przewalski Horse

(Equus ferus przewalskii) at the Reserve Askania Nova. Der Zoologische Garten, 78, 282–

299.
