Školitelský posudek na bakalářskou práci Kateřiny Dudové: Variabilita v

sociálním chování koní domácích a zdivočelých

Bakalářská práce Kateřiny Dudové je obšírnou rešerší o sociálním chování koní žijících

v různých typech prostředí a faktorů, které toto chování ovlivňují. Z původní, relativně úzce

zacílené studie, se díky Katčině vlastní nezdolné iniciativě stala olbřímí review, které pokrývá

podstatnou část dostupných znalostí. Oproti mým předpokladům Katka vypátrala i

souvislosti, které by mě ani nenapadly zařadit, viz celá kapitola o hormonální antikoncepci a

manipulaci chování klisen a hřebců. Samo toto téma by bylo jistě nosné a radno zpracovat

napříč druhy!

Ovšem vzhledem k hutnosti literatury, která je o koních k dispozici a výlučnosti těchto

kopytníků oproti jiným (způsob sociální organizace, trávení a biorytmy apod.) bylo zaměření

práce pouze na koně nezbytné, jakkoli by srovnání mohlo přinést zajímavé výsledky. Na

druhou stranu nepochybuji, že porozumění a přehledné zpracování více než sta vědeckých

článků splnilo edukační účel, který je na studenty v bakalářském stupni kladen!

Jediné, co mohu z hlediska školitele práci vytknout, je snad formální úprava textu a propojení

některých pasáží, důsledek to zrychleného tempa dokončování. Nicméně, ve valné většině

kapitol se lze přesvědčit, že pokud se autorka snaží, poutavý text napsat dokáže.

V neposlední řadě mě Katka mile překvapila schopností postavit proti sobě výsledky různých

autorů a názorově se přiklonit na tu či onu stranu, pravda, vlastní kritický nadhled chybí, ale

nikoli snad díky nedostatku invence, ale pravděpodobně spíše přirozeným respektem k
vědeckým autoritám, který stejně přirozeně časem vymizí.

Katčina bakalářská práce přináší ucelené shrnutí dané problematiky a hodnotím ji jako
výbornou.
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